de tantis — avidiori animo — Dei dulcia potaret. Cap. 6. civitatis pragre — sine clausuram vitam venit — hanc locutionem egra edit voce — nusquam est, perii — gladio, ut male interemisti animam meam, sed meum scelus utrumque — qui adhuc — doleo, doleunt — pit. Citius — dicto exspiravit — Nocte eadem sacco indutus cilicino et caput cinere spargens. Cap. 7. quando hec facta electio est — fertur in ecclesiam — qui ascensurus est in istam sedem, valde timeo — murmura — quia eri — in episcopatum. Cap. 8. cujus fuit manus — maxima virtus — melior patre — mors eum pulsat — slavonica manus — archipresuli in episcopum direxit consecrandum — ora strictus — dux preclivis juvenis scavo — martyrium consumans — ingentibus usque — sua membra probat — sedem consedit. Cap. 9. sed multo ac improficuo labore — pro necessariis ornatibus — opera vocabat — potu suciabat — familiaritate vinctos — somnum dabat. Cap. 10. et in futurum agmen — propria docens — precator importunus coelestis fores ingerens (?) pulsat. — His stadiis — ducere — ad primam ubi est egressus de ore ejus sermo — dulcedinem degustabat. Cap. 11. nihil occurreret — plumas — per coherentium januarum foramina emittens — donus prepositus. Cap. 12. serventes zelo — videns igitur — legibus controversabantur, deflet — perquirat dampna — quid ageret, vidit — lacertos et plus — mercator videns — admonet solventae — hanc venum dationem. Cap. 13. Romam et apostolice sedis pontificem quid in tanto suo populique — michi grex — si cum malis fructum — ut te ipsum. Cap. 14. circa pauperem ac erga digne conversantibus viris — pauperibus remissis — monasterium sedet, in quo loco primum construere cepit cenobium — gloria benedictus. Ibi licet agnitus (Ibi quoque ut Gregorius etc. his conscripsit fēhlt aud̄ h̄ier) — post paucos vero dies — virorum fortium. Cap. 15. Haec cogitante — deorsum per montis convexa — secundum regulam patris nostri Basilii — diu profluit lacrimas — et patenter barbe pili. Cap. 16. Ac spe — limina bonifacii et aliorum duodecim — propositi virum — hominis responsio frangere valuit — avocare potuerant — suorumque cardinalium — augustam callem querendum cepit ardentius cupere — se in fugam. Cap. 17. ut lux — quam donavit ei abbas — servire letatur — lapsus spargit — tandem sue confusionis — asportaturus — profitetur. Vero hunc abstinentie — hoc parum prandium. Cap. 18. Tandem dubiam — sed dabitur eis — malitia redierint — malorum consortium — et quasi cum gaudio magno eum accipiunt. Cap. 19. ignava mollities — Quam more barbarico — fugit illa per celeres auras — perveniret episcopam — Ut se sceleris auctorem pro magno aliquid proderet, scilicet — coronam exposceret — adimpleret utique — contumacibus dictis — hac medium agmen — te tenet. Cap. 20. horum majoribus — probuit, quanto spiritualibus dives, tanto — se ipso — monstrat ei — talia ostendit. Cap. 21. Facit. Et eum principis — milite transmeans — Ravennam transiens regia castra — regalem exquirunt —

inventus, ipsum denique cum suo collega ildebaldo episcopo adduxerunt → rex romam a romanis egregie accipitur. Cap. 23. deserens Italianam cum imperatore commoratus est in alpinis — cum carperant somnum, calciamenta eorum detererat. ab ianitore — et purgatis sordibus eius suo loco → latuit incognitus. Cap. 24. unus ad suum opus — auro ac diversis — et capitale auro pannum tectum. Cap. 26. adventum suum, statuit prius — et consortia — merito ingessimus — liberatorque civium — magnum aliquid — Tibi dominator — et qui a via veritatis. Cap. 27. diram barbariem — cum quibus primum dimicare oporteret — luiticenses — miserorumque hominumque dampna — an prussorum — et avaritia vincula morte est — successit animo — urbem gnesdoni. Cap. 28. nusquam postea vendendus — maritimum litus — curvo amne vecta — et tamen adhuc immotus manens — vox emissa ait — divinum heros — — quam ob causam — terram baculis — capiti ejus apponunt — toto huic regno — decapitabimini. Cap. 29. iohanni campanario oder camerario — ipsum orinerotem — quid de eo viderit — nocturna quiete — Haec colloquente. Cap. 30. Christum appellant — nemorosa temperie — pusillum obsonii — pleno corde perfudit — soporifera quies — pulsantibus cunctis — eieceruntque omnis in vincula sanctos — potentia inenarrabilis — ignea sica — deinde concurrerunt — divite vena — aste septimo ingentia — clamat. Sic illa sancta anima carcere suo solvitur, sic nobile corpus felici lapsu occupat terram, sic multo sanguine . . . Christo. Occurrunt undique — ad proprias sedes — Passus est christi martyr Adelbertus episcopus et monachus VIII kalendas maii feria VI scilicet ut qua die dominus vult pro homine, eadem die homo ille pro deo suo pateretur. (So der Schluß ohne Dogologie.)

8) Aus Byzovius und Cod. Cassinen. 4b. No. 145. saec. XI.

Im Folgenden sind die Abweichungen mitgeteilt, welche die Druckausgabe der vita I aus dem Jahre 1629 von Byzovius gegenüber dem Perz'schen Text aufweist. Unter dem Zeichen 4b. schließen sich die im Jahre 1880 in Monte Cassino aus Cod. 4b No. 145 saec. XI verglichenen Stellen an. Wo der Text des Byzovius mit Perz stimmt, dagegen von 4b. abweicht, ist dem Text bei Byzovius ein (B) beigefügt. Wo den Lesarten des Byzovius nichts beigefügt ist, sind Varianten aus 4b nicht aufgezeichnet. Oft genug, wo Byzovius von Perz abweicht, stimmt 4b mit letzterem und mit dem Text des Codex S. Caeciliae.

Cap. 1. Locus est in Germaniae partibus (Est locus 4b) — virisque ferocibus (auch 4b) — Sclauoniam nomine (auch 4b) — cuius maior pars adhuc infidelitatis tenebris occupata, lignum, vel lapidem, seu aliam creaturam pro Deo colunt (auch 4b) — in illis Sclauoniae finibus (auch 4b) — erat vir Sclauonicus (auch 4b) — porrarus civis fehlt (auch in 4b) — locupletissimus inter delicias ambulans, custos divinae legis, obediens praeceptis Ecclesiae, carus omni populo (obediens ministris ecclesiae c. o. p. 4b) — et vere amicus — audiendo bis explevit fehlt (auch in 4b) —

muliebribus pompis — nec auro seu lapidibus — pro minimis putans ea, quae stulti maxima ducunt — fortis in jejuniis — mater lugentium pupillorum, peregrinis et viduis — similibus, quibus ambo florebant, virtutibus, honorabant eos nobiles et divites et colebant maxime pauperum turbæ (paup. turbæ auđ 4 b).

Cap. 2. de tam nobili — nata fuisset — inter caeteros magnanimos — nomen Vicentius (nomen Vuentius 4 b) — qui quantus esset — pepercerunt formæ seht — pulchritudine quam duxit — pius parentum error — coelestis vindictæ gladius — Subita namque magnitudine pueri corpusculum vehementer excreuit, et præ nimia inflatione ventris, utris cuiuslibet speciem prætendere videbatur atque in horas crescente dolore periculum — flent moestis fratres (stant moestis fratres 4b) — sub ipsa pæne morte — quæ humanæ necessitati plus — Matrem Domini gloriosam Mariam appellant — deuotione cordis — puerum super Altare Dei Genitricis et semper Virginis Mariae, votis placabilibus voverunt eum Domino — His ita peractis (auđ 4b fo) — indignatio omnipotentis Dei.

Cap. 3. Dominum et ejus Genitricem, qui ad profectum hominum iræ suæ moderamina disponit — ubi tempus aduenit — deinde pro discendis — Adalbertum qui ab eius a quo edoctus est verbis m. et v. nunquam discessit — Graeco nomine Parthenopolis — urbs quondam plena populo — ubi prius Otto — pro peccatis incolentium semiruta — In ipso tempore erat ibi Magister scholarum (erat ibi magister scolarum 4b) — Stericus quidam (fo auđ 4b) — t. juvenum erat et l. c. m. nimis, qui crescente s. florebat — puerum prædictum sacrosancti Chrismatis perunctione confirmat et ex suo nomine Adalbertum vocans, præfato Magistro scholarum tradidit ad erudiendum — aderat disconti — currenti divite vena (currit divite vena 4b).

Cap. 4. aemulatus est — inutiles actus (fo auđ 4b) — mox ut longius aliquo pergens Magister (fo auđ 4b) — domicilia pergebat — ibique secundum (fo auđ 4b) — ante occursum — in loco suo residebat; noctibus q. (ut o. s. ab humanis laudibus occūtare) circumibat wie ꝥ. (residebat. Noctibus quoque circumibat ofne Klammer 4b) — sufficientia solamina præstabat — a bonæ opinionis studio — pater ejus et mater — qui et Magistro ejus — auri argentique summam non modicam afferentes (offerentes 4b) — cari filii doctrinam (fo auđ 4b) — pulcherri- mus resplenduit — Etenim recessu — ioco pro legendi labore inseruiebant — ille Davidici — spirituali gaudio — Matri Domini sui mittens (fo auđ 4b) — Angelicas dapes sibi mercabatur.

Cap. 5. dum rediret a scholis — quidnam esset acturus — prostratam puellam — ob impulsum stulti (fo auđ 4b) — erigens se simplex puer, dedit se in amarissimas — continuo lachrymarum imbri — heu me, nupsi — monstrans, agebat, hic — Haec et similia — benedicens benedicat — O ter quaterque beatus wie ꝥ. (O terque quaterque beatus 4b) — deuotione compleuerit — philosophiæ scientissimus (philosophiæ satis